1

Excelentíssima Senhora Presidente

da Assembleia Legislativa da

Região Autónoma dos Açores

ASSUNTO: Falta de areia na ilha Graciosa prejudica economia da ilha

Excelência.

A importação de areia para atividade de construção civil tornou-se regra na

ilha Graciosa.

Sucede que, aparentemente por avaria do navio de transporte de areia, a

Graciosa está com falta daquela matéria prima essencial ao prosseguimento de

obras em curso na ilha.

Tal situação é muito penalizadora para a economia local cujas fragilidades

são conhecidas.

A paragem de algumas empresas a aguardar vinda de areia não só causa

substanciais problemas económicos como também pode levar a situações de

desemprego e atrasos na execução dessas obras em claro prejuízo do

desenvolvimento da Graciosa.

Importa por isso conhecer a posição e atuação do Governo neste problema

é quais as soluções que pode apresentar para a sua rápida resolução.

Assim, ao abrigo das disposições regimentais aplicáveis, o deputado

signatário solicita ao Governo Regional o seguinte:

1 - Conhece o Governo as dificuldades inerentes a à falta de areia na Graciosa?